
ATA DE REUNIÃO

1. IDENTIFICAÇÃO DA ATA
Responsável CSAN N.º 36

Assunto/Objetivo Ponto de controle dos GPs Sigep-JT Data 14/10/2024

Local Videoconferência Horário 14h às 14h50

2. PARTICIPANTES
Nome E-mail Órgão Módulo Presente

Andre Ribeiro de Sousa andrers@trt3.jus.br TRT03 MGP Sim

Alexandre Zuppi Balista alexandrebalista@trt15.jus.br TRT15 Ártemis Sim

Alexandre Ralph alexandre.queiroz@trt11.jus.br TRT11 SIGS Sim

Amanda de Sousa Arruda amanda.arruda@tst.jus.br TST GTP Sim

Ana Carolina Santana Portela ana.portela@trt5.jus.br TRT5 JT SIGEP Sim

Anísio Renato de Andrade anisiora@trt3.jus.br TRT3
GECJ, GAA e

DMAG
Não

Beatriz Teresinha Marcante Flores bflores@trt4.jus.br TRT4 SISEJUD Não

Bruno Motta de Andrade bruno_123978@trt5.jus.br TRT5
Gerente do
Programa

Sim

Camila Pereira camila.pereira@trt6.jus.br TRT6
Progecom

Não

Ciwannyr Machado de Assumpção ciwannyr@trt3.jus.br TRT3 SIGS Não

Diego Martins Garcia diegomg@trt3.jus.br TRT3 Gestão de
Passivos

Não

Edna Yumi edna.yumi@trtsp.jus.br TRT2 MP Não

Edmundo Borges do Amaral Junior ebjunior@trt24.jus.br TRT24 GEST Sim

Erika Akiko Tamashiro erika.tamashiro@trtsp.jus.br TRT2 FolhaWeb Não

Francisco das Chagas Brandão da
Costa

fcosta@trt24.jus.br TRT24 GEST Não

Herbert Wittmann herbert@trt15.jus.br TRT15 AA/SISAD Não

Iamara de Oliveira Silva iosilva@trt24.jus.br TRT24 GEST Não

Itamir Carlos Barcellos Júnior icjunior@trt15.jus.br TRT15
Docência e
Concurso de
Magistrados

Não
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Jaimara Ferreira Tiburcio jaimara@trt3.jus.br TRT3 Gestão de Atos Sim

Jussara Meira jussarameira@trt15.jus.br TRT15 Averbação de
Capacitações

Não

Jonathan Claudio Pereira jcpereir@trt3.jus.br TRT3 DMAG Sim

Leandro Zulian Gallina leandro.gallina@trt4.jus.br TRT4 EJUD Sim

Leila Maria Cavalcanti Pereira Rebel leilarebel@trt15.jus.br TRT15 AA / SISAD Sim

Lúcia Helena Costa lucia.helena@trtsp.jus.br TRT2 MP Sim

Luciana Cristina Corso luciana.corso@trt4.jus.br TRT4 EJUD Sim

Ludmila Pinto da Silva
ludmils@trt3.jus.br

TRT3 DMAG Não

Luiz Dias luiz.dias@trt12.jus.br TRT12 SAF Sim

Marcia Cristina marciaum@trt3.jus.br TRT3 GECJ Não

Marcelo Zambiasi marcelo.zambiasi@trt4.jus.br TRT4 EJUD Sim

Marcio Veronezi marciopereira@trt15.jus.br TRT15 AA Sim

Piero Gomes piero.gomes@trt5.jus.br TRT5 JT SIGEP Não

Raphael Eustaquio Alves Vilela raphaelv@trt3.jus.br TRT3 GECJ Sim

Ricardo Bahia Rachid ricardbr@trt3.jus.br TRT3 Gestão de
Passivos

Não

Rosa Amelia de Sousa Casado c027579@tst.jus.br TST SGPES Não

Rosiane Lucarelli rlucarelli@trt15.jus.br TRT15 ACIP Não

Sabine Sirimarco sabinesg@trt3.jus.br TRT3 Atos e Portarias Sim

Anderson Chendes acldsousa@tst.jus.br
CSAN/
NGSA1

Convidado
Sim

Frederico Carneiro da Costa e Silva frederico.silva@tst.jus.br
CSAN/
NGSA1

Convidado
Sim

Janaina Rabello janaina.rabello@tst.jus.br
CSAN/
NGSA1

Convidado
Não

Silvana Correa da Silva silvana.correa@tst.jus.br
CSAN/
NGSA1

Convidado
Sim

3. PAUTA DA REUNIÃO
Item Tópico
1 Gravação da Reunião
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2 Nova Direção do TST/CSJT
3 GP X PO

4 Acompanhamento da versão 1.65
5 Versão 1.70
6
7

4. INFORMAÇÕES

1 Gravação da Reunião (Item fixo)
Descrição: A CSAN informa que as reuniões dos Gerentes de Produto do Sigep-JT, em regra, serão gravadas para
subsidiar a produção das atas. Contudo, a gravação terá exclusivamente este objetivo e ficará disponível até o envio
da ata aos participantes, descartada definitivamente em seguida, não podendo ser utilizada para qualquer outro fim.
Discussão/Deliberação: Os participantes declararam ciência.

2 Nova Direção do TST/CSJT
Descrição: A CSAN informa que o ministro Aloysio Corrêa da Veiga tomou posse, nesta quinta-feira (10), como
presidente do Tribunal Superior do Trabalho e do Conselho Superior da Justiça do Trabalho. Também foram
empossados os ministros Mauricio Godinho Delgado, como vice-presidente do TST e do CSJT, e Vieira de Mello Filho,
como corregedor-geral da Justiça do Trabalho.
Com isso, estamos esperando novidades com relação à assinatura da contratação do Jira Nacional e da Resolução
para definição do novo modelo de gestão dos produtos nacionais.
Discussão/Deliberação: Os participantes declararam ciência.

3 Gerente do Produto X Product Owner (Dono do produto)
Descrição: No período de 16/9 a 4/10 foi realizado o curso sobre a “Formação de Dono do produto e Gerente do
Produto” foram 3 turmas, de 20 horas, com em média 20 pessoas com servidores que atuam nesses dois papeis em
algum produto digital nacional.
O novo Modelo de Gestão de Produtos Digitais estabelece o perfil de Gerente de Produto, mas não o de PO.
Contudo, no Pje o papel de PO é definido.
Como infelizmente nem todos vocês conseguiram se inscrever para o curso, trago aqui uma breve explicação das
atribuições do GP e do PO dentro do processo de desenvolvimento definido para os Produtos Digitais Nacionais da
JT.

GERENTE DE PRODUTO DONO DO PRODUTO (PO)

Gerenciar e priorizar o Backlog do produto Gerenciar e priorizar o backlog da equipe (versão)

Refinar o Backlog Criação das histórias dos usuários

Contato com o cliente (Gerencia temática, CNJ, CSJT) Suporte à equipe de desenvolvimento na entrega de
valor
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Definir a estratégia do produto Realizar os testes

Entender o valor a ser entregue pelo produto na
versão

Conhecer o usuário (servidor, área do tribunal)

Definir o Roadmap do produto

Definir os temas prioritários

CSAN solicita saber se gostariam de incluir no processo de desenvolvimento o papel de PO. Nesse caso, o PO é uma
pessoa por produto, ele deve ter conhecimento negocial sobre o que o produto deve fazer e saber conversar com a
equipe técnica que desenvolve o produto.

Deliberação: Raphael Eustaquio sugeriu a criação do perfil de PO no Redmine, mesmo que seja a mesma pessoa.
exerça os papeis de PO e GT. Marcio Veronezi também concordou de ter a divisão para que no futuro possa ser
desempenhado por mais de uma pessoa, se for o caso.

Silvana informou que vai levar essa sugestão para a CT para implementar esses papeis de PO no Redmine.

4 Acompanhamento da versão 1.65
Descrição: Para facilitar o acompanhamento do desenvolvimento da versão criamos um Painel feito no Power BI,
alimentados pelos dados das demandas da versão 1.65.
O que pretendemos acompanhar é se está havendo inclusão e exclusão de demandas ao longo do desenvolvimento,
e o motivo disso. Se as demandas votadas serão entregues como planejado e se temos algum impedimento ou
atraso considerável no desenvolvimento dos produtos.
Portanto, é importante que se mantenha a situação das demandas atualizada.

Discussão/Deliberação: Os participantes declararam ciência. O link para o painel é:
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiY2Q2OWQxMWMtZGMxYS00NTExLWJlNmQtYjgxOTAyNWJjMGViIiwidCI6I
mNjZDk5MTdlLWNiNDctNDJhNS1hMjYyLWUyMjcyZGNlZjZhYiJ9

Silvana explicou que não tem problema ocorrerem replanejamentos durante o desenvolvimento. Este painel é para
o acompanhamento do andamento da release e para melhorar o planejamento para as próximas versões.

5 Versão 1.70

Descrição: CSAN solicita ao Bruno que crie um tema prioritário relacionado aos defeitos em produção para que os
GPs possam priorizar esses tipos de demandas para a versão 1.70, caso assim combinem com suas equipes de
desenvolvimento.
Ficam a cargo de cada GP definir se vão abrir os defeitos em produção para votação dos RL. Aqueles GP que
decidirem não trabalhar com os defeitos em produção na próxima versão deverão abrir as melhorias negociais para
votação como de costume.
Deliberação: Os participantes declararam ciência.

Herbert alertou que é interessante que os TRMs se ajudem para atingir o máximo de defeitos em produção em
todos os módulos do SIGEP.
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5. PENDÊNCIAS
Item Pendência Responsável Prazo

-
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